Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

Шпалозаводская средняя общеобразовательная школа

671332, Республика Бурятия Заиграевский район с. Новоильинск ул. Полевая, 1,

тел. 8(30136) 45-4-25эл.почта: school_novoilinsk@govrb.ru

ПРИКАЗ

       №  62/6                                                                                                       31.08.2023

«О создании в 2023 году на базе МБОУ «Шпалозаводская  СОШ» Центра

образования естественно-научной  и технологической направленности «Точка

Роста»

 На основании методических рекомендаций, утвержденных Распоряжением Министерства

просвещения РФ от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования  естественно-научной и

технологической направленности», Приказа МОиН Республики Бурятия №1526 от

30.11.2022г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать на базе МБОУ «Шпалозаводская  СОШ» центр образования естественно-

научной и технологической направленности  «Точка Роста»

2.Утвердить Положение о деятельности Центра «Точка Роста» на базе МБОУ

«Шпалозаводская СОШ»

3 Утвердить штатный состав Центра «Точка Роста» (Прил1)

4. Утвердить Дорожную карту создания и функционирования центра «Точка роста»

(Прил2)

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                        Миронова И.К.

Приложение 1 к приказу от 31.08.2023г. № 62/6

Штатный состав Центра «Точка Роста»

№ должность ФИО

1 Руководитель Центра

заместитель директора по ВР

Вишнякова Н.М.

2 преподаватель Центра

учитель физики

Цыренова П.Ц.

3 преподаватель Центра

учитель химии

Филатов БП

3 преподаватель Центра

учитель биологии

Вишнякова Н.М.

Приложение 2 к приказу от 31.08.2023 № 62/6

Утверждаю:

Директор школы Миронова И.К.

Дорожная карта

по созданию и функционированию Центра естественно - научной и

технологической направленности

«Точка роста» в 2023 году

             МБОУ «Шпалозаводская средняя общеобразовательная школа»

Заиграевского района Республики Бурятия

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Подготовка нормативно-правовой базы

1.1. Издание  приказа о

создании Центра

Миронова И.К. приказ директора

школы

31.08.2023

1.2. Утверждение

Положения о

деятельности Центра

Миронова И.К. Положение о

деятельности

Центра

31.08.2023

2. Финансово-хозяйственная деятельность

2.1. Проведение ремонтных

работ по подготовке

помещений в

соответствии с

брендбуком

Педагогический

коллектив школы

фотоотчеты август 2023

3. Кадровое обеспечение

3.1. Обеспечение 100%

охвата педагогов и

сотрудников центра

курсами повышения

квалификации,

программами

переподготовки кадров

в очном и

дистанционном

форматах

Вторушина О.И. свидетельства о

повышении

квалификации

В течение года

3.2. Разработка рабочих

программ учебных

предметов, курсов

внеурочной

деятельности

Педагоги центра

«Точка Роста»

Рабочие

программы

педагогов

к 31.08.2023

3.3. Составление Миронова И.К. Расписание к 31.08.2023

расписания  занятий

центра «Точка Роста»

занятий

4. Информационное сопровождение

4.1 Информация о начале

реализации проекта

Вишнякова Н.М. новости,

статьи,

Сентябрь 2023

4.2.  Размещение

информации о работе

Центра «Точка Роста»

на сайте

Вишнякова Н.М. Новости

Раздел «Точка

роста»

сентябрь 2023

4.3. Открытие Центра Педагоги  центра

«Точка Роста»

Торжественное

мероприятие

 08.09.2023

4.4. Организация работы

Центра образования

«Точка роста»

Миронова И.К. В течение года с 01.09.2023

4.6. Организация набора

детей, обучающихся по

программам Центра

Филатов БП

Вишнякова Н.М.

Цыренова П.Ц.

Головнев В.Н.

 Сентябрь 2023

4.7. Мониторинг

реализации

мероприятий дорожной

карты

Миронова И.К.

отчет ежеквартально

Директор школы:                                        Миронова И.К.

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

Шпалозаводская средняя общеобразовательная школа

671332, Республика Бурятия Заиграевский район с. Новоильинск ул. Полевая, 1,

тел. 8(30136) 45-4-25эл.почта: school_novoilinsk@govrb.ru

Цели, задачи, функции деятельности

 Центра «Точка Роста» естественно-научной  и технологической направленности

 в МБОУ «Шпалозаводская средняя общеобразовательная школа»

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов естественно-научной  направленности, программ дополнительного

образования естественно-научной направленности и технологической направленности, а

также для практической отработки учебного материала по учебным предметам "Физика",

"Химия", "Биология".

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленности, в том числе в рамках

внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных

программ естественно-научной и технической направленности, а также иных программ, в

том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры "Точка

роста";

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с

применением дистанционных образовательных технологий.

Директор школы:                                        Миронова И.К.